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DOANH NGHIỆP CẦN BIẾT

công bố 03 chế độ báo cáo định kỳ thay thế 
trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm

Có hiệu lực từ ngày 01/10/2022, Quyết định số
1927/QĐ-BTC ngày 16/9/2022, Bộ Tài chính công bố
Danh mục chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực kinh
doanh bảo hiểm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài
chính.

Cụ thể, công bố 03 chế độ báo cáo định kỳ thay
thế 03 chế độ báo cáo (số thứ tự số 51, 52 và 53)
tại Phụ lục 06 ban hành kèm theo Quyết định số
1898/QĐ-BTC ngày 25/9/2019 của Bộ Tài chính
công bố danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính, bao
gồm: Báo cáo doanh thu phí bảo hiểm bắt buộc
trong hoạt động đầu tư xây dựng; Báo cáo bồi
thường bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư
xây dựng; Báo cáo kết quả kinh doanh bảo hiểm
bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng./.

Có hiệu lực từ ngày 22/11/2022, Thông tư
14/2022/TT-BCT sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 02/2017/TT-BCT ngày 10/2/2017 quy định
phương pháp, trình tự lập, thẩm định và phê duyệt giá
truyền tải điện.

Thông tư sửa đổi khoản 2 Điều 3 về phương
pháp xác định giá truyền tải điện. Giá truyền tải
điện được xác định hàng năm trên cơ sở các
khoản chi phí hợp lý, hợp lệ cho hoạt động truyền
tải điện của Đơn vị truyền tải điện với tỷ suất lợi
nhuận trên vốn chủ sở hữu được xác định theo
phương án giá bán lẻ điện đang áp dụng tại thời
điểm tính giá truyền tải điện hoặc quyết định của
cơ quan có thẩm quyền. Ngoài ra, Thông tư cũng
sửa đổi khoản 2 và 3 Điều 10. Theo đó, Tập đoàn

Điện lực Việt Nam có trách nhiệm chủ trì,
phối hợp với các Đơn vị truyền tải điện xây
dựng giá truyền tải điện hàng năm theo quy
định tại Thông tư này./.

Xác định giá truyền tải điện theo quy định mới

DIỄN ĐÀN DOANH NGHIỆP 
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Thông tư số 12/2022/TT-NHNN của Ngân hàng

Nhà nước hướng dẫn về quản lý ngoại hối đối với

việc vay và trả nợ nước ngoài của doanh nghiệp

có hiệu lực từ ngày 15/11/2022.

Trong đó, Thông tư về quản lý ngoại hối vay
và trả nợ nước ngoài của doanh nghiệp có nội
dung liên quan đến sử dụng trang điện tử để khai
báo thông tin đăng ký, đăng ký thay đổi khoản
vay và báo cáo tình hình thực hiện khoản vay tự
vay, tự trả. Trường hợp bên đi vay lựa chọn khai
báo thông tin đăng ký, đăng ký thay đổi để giảm
thời gian xử lý thủ tục hành chính, bên đi vay

sử dụng trang điện tử để khai báo thông tin liên
quan đến khoản vay được đăng ký, khai báo
thông tin về các nội dung đề nghị xác nhận
đăng ký thay đổi trước khi gửi hồ sơ đăng ký,
đăng ký thay đổi khoản vay nước ngoài. Đối
với việc báo cáo tình hình thực hiện khoản vay
nước ngoài, bên đi vay phải sử dụng trang điện
tử để thực hiện chế độ báo cáo trực tuyến theo
quy định tại thông tư này. Thông tư 12 cũng
quy định một số khoản vay phải thực hiện đăng
ký với Ngân hàng Nhà nước. Đó là các khoản
vay trung, dài hạn nước ngoài; khoản vay ngắn
hạn được gia hạn thời gian trả nợ gốc mà tổng
thời hạn của khoản vay là trên 1 năm. Doanh
nghiệp cũng phải đăng ký khoản vay ngắn hạn
không có thỏa thuận gia hạn nhưng còn dư nợ
gốc (bao gồm cả nợ lãi được nhập gốc) tại thời
điểm tròn 1 năm kể từ ngày rút vốn đầu tiên,
trừ trường hợp bên đi vay hoàn thành thanh
toán dư nợ gốc nói trên trong thời gian 30 ngày
làm việc kể từ thời điểm tròn 1 năm tính từ
ngày rút vốn đầu tiên./.

hướng dẫn về quản lý ngoại hối đối với vay và trả nợ nước ngoài của doanh nghiệp

Thông tư số 67/2022/TT-BTC cũng đã bổ sung

hướng dẫn quản lý tài sản đối với trường hợp tài sản cố

định dùng đồng thời cho hoạt động nghiên cứu khoa

học - công nghệ và hoạt động sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp. 

Tại khoản 4 Điều 5 Thông tư số 67/2022/TT-
BTC hướng dẫn, khi tài sản cố định hình thành từ
nguồn Quỹ dùng đồng thời cho hoạt động nghiên
cứu khoa học - công nghệ thì doanh nghiệp chỉ việc
tiếp tục theo dõi quản lý theo quy định và không
phải tính khấu hao tài sản cố định vào chi phí được
trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh
nghiệp. Theo Tổng cục Thuế, nội dung này tạo

thuận lợi cho doanh nghiệp trong trường
hợp tài sản cố định hình thành từ nguồn
Quỹ nhưng không sử dụng hết công suất,
khi doanh nghiệp dùng tài sản này đồng
thời cho sản xuất kinh doanh nhằm tránh
lãng phí nguồn lực của doanh nghiệp./.

tài sản cố định được dùng đồng thời cho nghiên cứu khoa học - công nghệ 
và sản Xuất kinh doanh
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hướng dẫn quỹ hợp tác Xã Xử lý tổn thất về tài sản

Có hiệu lực từ ngày 01/10/2022, Thông tư số
52/2022/TT-BTC do Bộ Tài chính ban hành ngày
12/8/2022 hướng dẫn một số điều của Nghị định
số 45/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ
về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ
hỗ trợ phát triển hợp tác xã.

Theo đó, khi bị tổn thất về tài sản, Quỹ hợp
tác xã phải xác định mức độ tổn thất, nguyên
nhân, trách nhiệm và xử lý như sau: Thứ nhất,

xác định rõ nguyên nhân khách quan, bất khả
kháng (thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn, tai nạn
bất ngờ, rủi ro chính trị) và nguyên nhân chủ
quan. Thứ hai, trường hợp do nguyên nhân chủ
quan thì cá nhân, tập thể gây ra tổn thất phải
bồi thường, xử lý theo quy định của pháp luật.
Quỹ hợp tác xã quy định cụ thể việc bồi thường
và quyết định mức bồi thường phù hợp với quy
định của pháp luật và chịu trách nhiệm với
quyết định của mình. Trường hợp tài sản đã
mua bảo hiểm theo pháp luật thì xử lý theo hợp
đồng bảo hiểm. Thứ ba, giá trị tổn thất sau khi
đã bù đắp bằng tiền bồi thường của cá nhân,
tập thể, tổ chức bảo hiểm, sử dụng dự phòng
được trích lập trong chi phí, trường hợp thiếu
được bù đắp bằng quỹ dự phòng tài chính của
Quỹ hợp tác xã. Trường hợp quỹ dự phòng tài
chính không đủ bù đắp thì phần thiếu được
hạch toán vào chi phí trong kỳ của Quỹ./.

Đây là một trong những nội dung mới vừa được

Chính phủ quy định tại Nghị định số 91/2022/NĐ-CP

ban hành ngày 30/10/2022 sửa đổi, bổ sung Nghị định

126/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật

Quản lý thuế.

Theo đó, tại Khoản 2, Điều 1 Nghị định số
91/2022/NĐ-CP nêu rõ: "Người khai thuế thu nhập
cá nhân là tổ chức, cá nhân trả thu nhập thuộc
trường hợp khai thuế thu nhập cá nhân theo tháng,
quý mà trong tháng, quý đó không phát sinh việc
khấu trừ thuế thu nhập cá nhân của đối tượng nhận
thu nhập". Trước đó, theo quy định tại Khoản 3,
Điều 7, Nghị định số 126/2020/NĐ-CP, người nộp
thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế trong 5 trường
hợp sau đây: Thứ nhất, người nộp thuế chỉ có hoạt
động, kinh doanh không chịu thuế theo quy định

của pháp luật về thuế với từng loại thuế.
Thứ hai, cá nhân có thu nhập được miễn
thuế thu nhập cá nhân và được miễn thuế
theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều
79 Luật Quản lý thuế, trừ cá nhân nhận
thừa kế, quà tặng là bất động sản; chuyển
nhượng bất động sản. Thứ ba, doanh
nghiệp chế xuất chỉ hoạt động xuất khẩu
thì không phải nộp hồ sơ khai thuế giá trị
gia tăng. Thứ tư, người nộp thuế tạm
ngừng hoạt động, kinh doanh theo Điều
4 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP. Thứ
năm, người nộp thuế nộp hồ sơ chấm dứt
hiệu lực mã số thuế, trừ trường hợp chấm
dứt hợp đồng, chấm dứt hoạt động, tổ
chức lại doanh nghiệp theo khoản 4 Điều
44 Luật Quản lý thuế./.

thêm đối tượng không phải nộp hồ sơ khai thuế



Thông tư 14/2022/TT-BTTTT ngày 28/10/2022 của
Bộ Thông tin và Truyền thông quy định hỗ trợ ngư
dân đánh bắt hải sản sử dụng dịch vụ viễn thông di
động hàng hải.

Đối tượng được Chương trình hỗ trợ sử dụng
dịch vụ viễn thông di động hàng hải (thông qua
hệ thống đài thông tin duyên hải) là ngư dân trên
tàu, thuyền Việt Nam đánh bắt hải sản trên biển.
Mức hỗ trợ xác định cho thời gian 06 tháng và
được áp dụng theo quy định đối với khoản 3 Điều
21 Thông tư này. Theo khoản 3 Điều 21, thời
điểm hỗ trợ theo quy định tại khoản 2 Điều 24
Thông tư 14/2022/TT-BTTTT: Chậm nhất sau 10
ngày kể từ ngày nhận được danh sách theo báo
cáo của doanh nghiệp, Quỹ Dịch vụ viễn thông
công ích Việt Nam thực hiện rà soát, xác nhận các
hộ gia đình đủ điều kiện nhận hỗ trợ sử dụng dịch

vụ viễn thông phổ cập và gửi lại doanh nghiệp
viễn thông theo Mẫu số 08b/DSQ-ĐKDVPC,
Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.
Thuê bao được xác nhận phù hợp với quy
định, được nhận hỗ trợ sử dụng dịch vụ viễn
thông công ích ngay từ tháng tiếp theo tháng
doanh nghiệp gửi danh sách về Quỹ dịch vụ
viễn thông công ích Việt Nam../.

hỗ trợ ngư dân sử dụng dịch vụ viễn thông di động hàng hải

Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số
50/2022/TT-BTC hướng dẫn thực hiện một số điều
của Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015
của Chính phủ quy định bảo hiểm bắt buộc trong
hoạt động đầu tư xây dựng và Nghị định số
20/2022/NĐ-CP ngày 10/3/2022 sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 119/2015/NĐ-CP
ngày 13/11/2015 của Chính phủ quy định bảo hiểm
bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng. Thông
tư số 50/2022/TT-BTC có hiệu lực từ ngày
01/10/2022.

Theo đó, doanh nghiệp bảo hiểm không có
trách nhiệm bồi thường cho các tổn thất sau:
Tổn thất phát sinh do chiến tranh, bạo loạn, đình
công; Tổn thất phát sinh do hành động khủng
bố; Tổn thất phát sinh do phản ứng hạt nhân,
phóng xạ hạt nhân; Tổn thất phát sinh từ hành

vi cố ý vi phạm pháp luật của bên mua bảo
hiểm hoặc người được bảo hiểm; Tổn thất phát
sinh do ngừng công việc thi công xây dựng;
Tổn thất đối với dữ liệu, phần mềm và các
chương trình máy tính… Bên cạnh đó, đối với
bảo hiểm bắt buộc cho người lao động thi công
trên công trường, số tiền bảo hiểm tối thiểu là
100 triệu đồng/người/vụ. Doanh nghiệp bảo
hiểm thực hiện trách nhiệm bồi thường cho nhà
thầu thi công xây dựng những khoản tiền mà
nhà thầu thi công xây dựng có trách nhiệm bồi
thường cho người lao động bị thương tật, chết
do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp phát sinh
do thực hiện công việc thi công trên công
trường.../.

nhiều tổn thất phát sinh trong hoạt động đầu tư Xây dựng 
không được bảo hiểm bồi thường

Nguồn: Khoa học phổ thông, Tạp chí KH&CN, Tạp chí Hoạt động khoa học, Tạp chí Tài chính, NASATI…
Tòa soạn Đặc san (Tổng hợp)
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